Администрация Нефтеюганского района

ПРОТОКОЛ
заседания Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при

Главе Нефтеюганского района (заочно)

07.11.2024 №2

г.Нефтеюганск

Председатель:

Бочко Алла Анатольевна

Участвовали:

Воронова
Ольга Юрьевна

Микушина Марина
Константиновна

- Глава Нефтеюганского района, председатель Совета

Кривуля
Анна Николаевна
Финогенов
Константин Анатольевич
Денисюк
Екатерина Сергеевна
Милясова Яна
Дмитриевна
Марущак
Светлана Петровна
Кайнов
Николай Прокопьевич
Речкин Вадим
Дмитриевич

- председатель комитета по делам народов Севера,
охраны окружающей среды и водных ресурсов
Нефтеюганского района

- специалист - эксперт комитета по делам народов
Севера, охраны окружающей среды и водных
ресурсов Нефтеюганского района

- директор Департамента образования Нефтеюганского
района

- директор Департамента культуры и спорта
Нефтеюганского района

- член Совета (сп.Лемпино)

- член Совета (с.Лемпино)

- член Совета (сп. Салым)

- член Совета, субъект
(сп.Сингапай)

- член Совета, субъект права ТТП НЮ-25 (сп.Салым)

права ТТП НЮ-32

Всего членов Комиссии 11 человек.
Присутствует: 10 человек.
Отсутствует:

Жукова Светлана Климентьевна - член совета (сп.Чеускино), причина
отсутствия - по состоянию здоровья.

В соответствии п. 5.5 Положения о Совете представителей коренных
малочисленных народов Севера при Главе Нефтеюганского района, утвержденного
постановлением администрации Нефтеюганского района от 22.11.2016 № 2064-па,
кворум для принятия решения имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах реализации мероприятий муниципальной программы «Устойчивое
развитие коренных малочисленных народов Севера».

Докладчик: Воронова Ольга Юрьевна - председатель комитета по делам
народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации
Нефтеюганского района.

2. Современные практики традиционных игр и состязаний ханты и манси в
Нефтеюганском районе.

Докладчик: Финогенов Константин Анатольевич - директор департамента
культуры и спорта администрации Нефтеюганского района.

3. Установка информационных знаков на территориях традиционного
природопользования коренных малочисленных народов Севера.

Докладчик: Воронова Ольга Юрьевна - комитета по делам народов Севера,
охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского
района.

4. Об исполнении решений принятых Советом представителей коренных
малочисленных народов Севера при Главе Нефтеюганского района.

Докладчик: Микушина Марина Константиновна - специалист-эксперт
комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов
администрации Нефтеюганского района.

5. Об утверждении плана работы на 2025 год.
Докладчик: Микушина Марина Константиновна - специалист-эксперт

комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов
администрации Нефтеюганского района.

6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Воронову О.Ю.
Доклад Вороновой О.Ю. (приложение № 1)

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию об итогах реализации мероприятий муниципальной

программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера» в
Нефтеюганском районе принять к сведению.

1.2. Комитету по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных
ресурсов администрации Нефтеюганского района (Воронова О.Ю.) по
предложенному проекту Фоменкиной Н.Н. включить в состав рабочей группы:
представителей хантыйских родов сп.Лемпино, НРМОБУ «Лемпинская СОШ»,
«Лемпинская поселенческая библиотека», Мусатова В.А..

Срок: до 19.11.2024
Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Финогенова К.А.
Доклад Финогенова К.А. (приложение № 2)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию о современных практиках традиционных игр и состязаний

ханты и манси в Нефтеюганском районе принять к сведению.
2.2. Департаменту культуры и спорта администрации Нефтеюганского района

продолжить работу в данном направлении.
Срок: 30.12.2025
2.3. Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района предусмотреть

согласование с представителями из числа КМНС и заинтересованными лицами
приобретение национального инвентаря, обласов, одежды и др.

Срок: постоянно.
Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Воронову О.Ю.
Доклад Вороновой О.Ю. (приложение № 3)

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию об установке информационных знаков на территориях

традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера
принять к сведению.

3.2. Комитету по делам народов Севера, окружающей среды и водных
ресурсов подготовить предложение в адрес ПАО «Сургутнефтегаз» о включении в
Соглашение о сотрудничестве на 2025 год мероприятия «Изготовление знаков
(аншлагов) для установки на территориях традиционного природопользования
Нефтеюганского района».

Срок: до 15.01.2025
3.3. Комитету по делам народов Севера, окружающей среды и водных

ресурсов подготовить письма недропользователям, осуществляющим свою
деятельность на ТТП Нефтеюганского района, о проведении с сотрудниками
разъяснительной работы о правилах нахождения на ТТП.

Срок: до 01.12.2024
Решение принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: Микушину М.К.
Доклад Микушиной М.К. (приложение № 4)

РЕШИЛИ:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные

подпунктами 1.2, 2.2, 3.2 протокола № 1 от 14.05.2024.
Решение принято единогласно.

5. СЛУШАЛИ: Микушину М.К.
Доклад Микушиной М.К. (приложение № 5)

РЕШИЛИ:
5.1 Утвердить план работы Совета представителей коренных малочисленных

народов Севера при Главе Нефтеюганского района на 2025 год согласно
приложению к настоящему протоколу.

Решение принято единогласно.

Глава Нефтеюганского района А.А.Бочко

Секретарь Совета М.К.Микушина